
CITTÀ DI SPINEA
CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA

Settore proponente: SETTORE LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONI, PATRIMONIO E 
AMBIENTE

ORDINANZA N. 217 DEL 30/10/2024

OGGETTO:

PROGETTO “SCENDI E RESPIRA” PROMOZIONE DELLA MOBILITA’ LENTA
E SOSTENIBILE SUL PERCORSO CASA-SCUOLA.
BANDO REGIONALE APPROVATO CON DECRETO N.164 DEL 29/05/2024.
DECRETO ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO N.249 DEL 12/08/2024
- DIVIETO DI ACCESSO IN VIA MARCO POLO;
-  DISCO  ORARIO  30  MINUTI  SU  PARTE  DEI  PARCHEGGI  DI  VIA
PIRANDELLO;
- SENSO UNICO DI MARCIA IN VIA BECCARIA DALL’INTERSEZIONE CON
VIA PIRANDELLO ALL’INTERSEZIONE CON VIA ROMA

IL RESPONSABILE DEL  SETTORE LAVORI PUBBLICI,
MANUTENZIONI, PATRIMONIO E AMBIENTE

   
PREMESSO che con Decreto Regionale n.164 del 29/05/2024 è stato approvato un nuovo bando
per la concessione di contributi a sostegno di iniziative volte alla sensibilizzazione della comunità
regionale in occasione e secondo le finalità previste dalla Giornata ecologica Regionale – Anno
2024 (Legge regionale 24 Maggio 2023 n.10) e DGR n.339 del 4 Aprile 2024;

VISTO il  Decreto  Regionale   n.241  del  07/08/2024  di  “Approvazione  della  graduatoria  delle
istanze pervenute in relazione al Bando approvato con Decreto n.164 del 29/05/2024;

RISCONTRATO che l’istituto  Comprensivo “Margherita  Hack” Scuola  Primari  “Marco Polo”
Spinea, è risultato assegnatario del contributo con il progetto “Scendi e Respira” promozione della
mobilità lenta e sostenibile sul percorso casa-scuola;

VISTO che il progetto prevede la promozione della mobilità lenta e sostenibile sul percorso casa-
scuola, che contempla attività di informazione e formazione degli studenti e delle famiglie, oltre ad
azioni concrete mirate alla riduzione degli inquinanti dell’atmosfera con riduzione del traffico nella
via antistante il complesso scolastico;

CONSIDERATO che il progetto avrà attuazione dal 04/11/2024 al 30/11/2024;;

VISTA la richiesta presentata al protocollo Com.le in data 29/10/2024 al n.37544 dalla referente del
progetto SILVIA SIMONI, insegnante della scuola Marco Polo,  intesa ad ottenere  l’emissione di
ordinanza  di  limitazione  del  traffico  nella  via  Marco  Polo  per  il  periodo  dal 04/11/2024  al
30/11/2024, dal lunedì al venerdì dalle ore 7:30 alle ore 9:00 e dalle ore 15:30 alle ore 16:30;

CONSIDERATO che  l'Amministrazione  ha  ritenuto  lodevole  l’iniziativa  attivata  dalla  scuola
Marco  Polo  in  un’ottica  di  sensibilizzazione  dei  cittadini  sul  tema  della  qualità  dell’aria,  con
contestuale  attivazione  di  misure virtuose per  contribuire  in  maniera  concreta  al  miglioramento
miglioramento della qualità dell’aria, ed ha ritenuto di appoggiare il progetto fornendo il supporto

Piazza del Municipio 1 – 30038 Spinea (VE) – Tel. 0415071111 Fax 041.5411201
Sito:www.comune.spinea.ve.it

Pagina 1 di 3

http://www.comune.spinea.ve.it/


CITTÀ DI SPINEA
CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA

per alcuni aspetti operativi (sistemazione parcheggi in via Pirandello, regolamentazione sosta con
istituzione disco orario, apposizione segnaletica provvisoria);

RITENUTO indispensabile, per motivi di pubblica incolumità, e per garantire gli spazi necessari
all’esecuzione del progetto  “Scendi e Respira” promozione della mobilità lenta e sostenibile sul percorso
casa-scuola, e per la messa in sicurezza delle aree  secondo modalità e tempistica concordate  in via
Marco Polo, di istituire divieto di accesso e transito dalle ore 7:30 alle ore 9:00 e dalle ore 15:30
alle ore 16:30 escluso residenti  e autorizzati;  in via Pirandello, di   istituire  nei parcheggi sosta
regolamentata dal lunedì al venerdì, con disco orario di 30 minuti dalle ore 7:00 alle ore 9:00 e dalle
ore 14,30 alle ore 16,30; in via Beccaria dall’intersezione con via Pirandello all’intersezione con via
Roma, istituzione di senso unico di marcia (con direzione nord verso sud) e  divieto di sosta con
rimozione forzata dalle ore 0:00 alle ore 24:00.
Detta limitazione è  valida per  il periodo dal  04/11/2024 al  30/11/2024, con apposizione di
idonea segnaletica.

VISTI gli Artt.7, 21 e 37 del Nuovo Codice della Strada, approvato dal D. Lgs. 285/92 e s.m.i.;

VISTO il relativo Regolamento di esecuzione approvato con D.P.R. n. 495/92 e s.m.i.;

VISTO l’art. 107, comma 3 del D.Lgs n.267/2000 T.U.E.L  del 18/08/2000;

VISTO il decreto del Sindaco n. 32647 del 20/09/2023 di conferimento dell'incarico di responsabile
del competente Settore Lavori Pubblici, Manutenzioni, Patrimonio e Ambiente;

DATO ATTO che il  responsabile  del Settore Lavori  Pubblici,Progettazioni,  Ambiente è l'arch.
Daniele Levorato e che lo stesso dichiara, ai sensi dell'art.6 della Legge n.241/1990 e s.m.i., di non
trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario;

VISTI gli Artt.7, 21 e 37 del Nuovo Codice della Strada, approvato dal D. Lgs. 285/92 e s.m.i.;

O R D I N A

IN VIA MARCO POLO dal 04/11/2024 al 30/11/2024 dalle ore 7:30 alle ore 9:00 e dalle ore 
15:30 alle ore 16:30 dal lunedì al venerdì:

- divieto di accesso e transito eccetto residenti e mezzi autorizzati;

IN VIA PIRANDELLO   dal 04/11/2024 al 30/11/2024 dalle ore 7:00 alle ore 9:00 e dalle ore
14:30 alle ore 16:30 dal lunedì al venerdì:

- disco orario 30 minuti;

IN  VIA  BECCARIA  DALL’INTERSEZIONE  CON  VIA  PIRANDELLO
ALL’INTERSEZIONE CON VIA ROMA (con direzione nord verso sud) dal 04/11/2024 al
30/11/2024 dalle ore 0:00 alle ore 24:00:

Piazza del Municipio 1 – 30038 Spinea (VE) – Tel. 0415071111 Fax 041.5411201
Sito:www.comune.spinea.ve.it

Pagina 2 di 3

http://www.comune.spinea.ve.it/


CITTÀ DI SPINEA
CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA

- senso unico di marcia;
- divieto di sosta con rimozione forzata.

D I S P O N E

E’ fatto obbligo, a chiunque spetti, di osservare e far osservare la presente ordinanza, i trasgressori
saranno puniti con le sanzioni previste dal vigente Codice della Strada;

La segnaletica  stradale  necessaria  per  il  cantiere  sarà  posta  in  opera  a  cura  del  settore  Lavori
Pubblici, Manutenzioni, Patrimonio e Ambiente e dalla ditta di segnaletica, nel rispetto del Codice
della  Strada,  del  relativo  Regolamento  di  attuazione  ed  in  ottemperanza  alle  disposizioni  del
Decreto  10  Luglio  2002  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  trasporti  “Disciplinare  tecnico
relativo agli schemi segnaletici, differenziati per categoria di strada, da adottare per il segnalamento
temporaneo”;

Il settore Lavori Pubblici, Manutenzioni, Patrimonio e Ambiente e la ditta di segnaletica, saranno
responsabile dell’efficienza ed efficacia, della segnaletica di cantiere, e di preavviso, di deviazione
del  traffico  pedonale,  da  predisporre  nell’area  non  interessata  dai  lavori  e  ne  provvederà  alla
corretta  manutenzione  e  monitoraggio  ed  eventuale  modifica  su  richiesta  dei  competenti  uffici
comunali  competenti  territorialmente,  e  che  per  il  periodo  dei  lavori  garantirà  l’accesso  dei
residenti, la percorribilità ai mezzi di soccorso e di pronto intervento;

Ai sensi dell’Art. 3 della Legge 241/90, si informa che contro il presente atto può essere presentato
ricorso, alternativamente, al TAR Veneto ai sensi della L. 1034/71 e successive modificazioni, o al
Capo dello Stato ai sensi del D.P.R. 1199/1971, rispettivamente entro 60 gg. ed entro 120 gg. a
decorrere dalla data di pubblicazione del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL  SETTORE LAVORI PUBBLICI,
MANUTENZIONI, PATRIMONIO E AMBIENTE  

Arch. LEVORATO DANIELE / Namirial S.p.A./02046570426    

Piazza del Municipio 1 – 30038 Spinea (VE) – Tel. 0415071111 Fax 041.5411201
Sito:www.comune.spinea.ve.it

Pagina 3 di 3

http://www.comune.spinea.ve.it/

